Az 1848-ban kitört magyar forradalom gyászos korszakából H. J. szatmári püspök által egyes körülmények feljegyeztetnek, tudomásul vétel végett, de amelyek arra is szolgálhatnak, hogy igazolják az ő feddhetetlen hűségét, amelyet gonosz ellenségei irigységből meggyanúsítani törekedtek. Következésképen csak azokat a dolgokat fogjuk érinteni, amelyek legközelebb az ő személyére vonatkoznak.

A forradalmat előkészítő okok áttekintése.

Perniciosæ huj us Revolutionis semina pridem sparsa, et dispersa esse debuerunt; — prorsus enim impossibile videtur, ut tam dira, et a multis tanto enthusiasmo promotâ revolutio, brevis temporis opus esse potuerit. — Vili meo, et in politicis parum versato sensu, multum ad ejus evolutionem contulerunt, a) frequens ab A° 1825°, et in multum tempus protracta Comitiorum celebratio: — in quibus praevaluerunt contra Conservativos oppositionalistæ, qui dispositionibus, et intentionibus Regiminis, etsi optimis, et maxime

Ennek a veszedelmes forradalomnak magva bizonyára már rég el volt hintve és szétszórva; ugyanis teljességgel lehetetlennek látózik, hogy egy ily iszonyú és sokaktól akkora lelkesedéssel előmozdított forradalom rövid idő műve lehetett volna. Az én szerény és politikai kérdésekben kevésbé járatos véleményem szerint annak kifejlődéséhez nagyban hozzájárultak a következők: a) Az 1825 óta gyakori és hosszú ideig tartó országgyűlések, amelyeken a konzervatívok fölé kerekedtek az ellenzékiek, akik működésük céljának és

¹ 1850-ben írta e részt Hám János. L. a 27. pont végén.

Anno 1850

Ex Juncti Revolutionis Hungaricae
anno 1848^o exemplis Epochâ, per J. H. Epus Sacrh. Anno 1848.
inaccessâ, quâdam Circumstantiâ annotantur, pro Stati
notitiâ, qua tamen inservire quest, ad vindicandam suam
immaculatam fidelitatem, quas iniqui inimici et prore
invidia superari reddere tentaverunt: — ea prois tantum at-
tingentur, qua sua propria respiciat personam;
Lomiciosa hujus Revolutionis semina pridem
sparsa, et dispersa esse debuerunt; — proinus enim impossi-
bile videtur, ut tam diu, et a multis certo exortibus:
— uno promota Revolutio, brevis temporis opus esse poterit.
— Vbi vero, et in politicis parum versato Senti. multum
ad Epus evolutionem conculerent, aq. Ingressus ab Cl.
1825^o, et in multum tempus protraxerunt Comitiarum celeb.
ratio: — in quibus prevaluerunt Contra Conservativos Op-
positionales, qui dispositionibus, et intentionibus Regimini,
et si optimis, et maxima salutaribus conrariis: — Cas reversi-
ta: — antiquam Configurationem saluare: — Catholicæ Re-
ligionis Reverentiam imminere, si non penitus tollere: —
Clari auctoritatem deprimere, pro seipso, et Operationum suar.
Fundamento habuerunt. — b, Magna Archie. Ducis Do-
steph. Palatini erga Oppositionales propensio, Favore, et pro-
teccio: — Lincays hic Casanus. Regius, qui SD. reuera ar-
chid. Palatini in Regis geris officium, erat ^{inter} excellentiss.
talentorum, et calorum in oib. qualitatibus, et nimis liber.
illius, in sui generis Propensio, et Catholicæ Religio-
nis maxima Favorem Primariorum. — c, Ipsius Regini-
tatis nimia indulgentia: — et iuxta Severitatis defectus: —
— ac fort. etiam minor, ac tanti mali universendi de-
rogata obligatio, attentio, ac pro. et provisio